Тек крајем 19. века Србија је добила првог специја-
листу патологије и судске медицине. Био је то доктор
Едвард Михел, који је на иницијативу Српског лекар-
ског друштва, као државни стипендиста, био послат
на једногодишње усавршавање у Беч и Париз. Убрзо
по повратку у Београд, 18/30. јануара 1897. године је
постављен за референта за јавну хигијену Санитет-
ског одељења Министарства унутрашњих дела. То је
било новоуведено звање, а Михел је истим указом
био постављен и за вршиоца дужности просектора
и патолошког анатома Опште државне болнице. Из
Министарства је још било наложено да врши и све судске
случајеве.

3 Породица Коркоделовић је после Првог светског рата основала Фонд
Коркоделовић Михајла и Катарине и њихове кћери Јелисавете из којег је
сиромашним, а одличним, врло добрим и добрим ученицима давана помоћ у
оделу, обући и књигама.

Позивница за промоцију Милована Миловановића за
доктора целокупног лекарства; Беч, 28. мај / 10. јун 1910.
године

јуна 1910. година са оценом довољан. У
звање доктора целокупне медицине промовисан је 10.
јуна 1910. године.

Након повратка са студија, Миловановић је
одслужио војни рок и обавезни лекарски стаж у
Општој државној болници у Београду, да би указом
од 16/29. септембра 1911. био постављен за лекара
Среза пољаничког Округа врањског. Међутим, на ту
дужност није ступио, већ је остао у Просектури ОДБ-а
као секундарни лекар. О томе је касније забележио:
Постављење за среског лекара била је само једна неизбежна
формалност којом је створена могућност да просектура
Опште Државне Болнице мимо спутавајућих законских
одредби стварно добије секундарног лекара.

године Милован Миловановић је објавио свој
први научни рад О лејомиомима једњака и кардије (Über
Leiomyome des Oesophagus und der Kardia), у Бечком клинич-
ком недељнику (Wiener klinische Wochenschrif t), органу
Царског и Краљевског удружења лекара у Бечу.

После Сарајевског атантата, аустроугарске објаве
рата Србији и прогласа о мобилизацији српске војске
13/26. јула 1914. године, Миловановић је, као и бројни
грађани Краљевине Србије који су се затекли у Аустро-
угарској, био на удару тамошње власти. Најпре је био
ухапшен и задржан у затвору 16 дана, а затим протеран
у Швајцарску. У Србију је стигао у октобру 1914. године
и јавио се на војну дужност.